
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: FIORENZO Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

* * C o p i a * *  

C O M U N E   D I   C E R I S A N O 

 

 
(PROVINCIA DI  COSENZA) 

 

 

AREA FINANZIARIA/CULTURA 
DETERMINAZIONE  N. 156 Del 16/12/2025 
REGISTRO GENERALE   N. 767 DEL 16/12/2025  

 
OGGETTO: 
Indizione della procedura selettiva per l’attribuzione al personale dipendente della 
progressione economica all’interno dell’Area 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno sedici del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA/CULTURA 
PREMESSO che, in relazione al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000,        n. 
267, e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999, con Decreto del Sindaco n. 1 del 02/02/2024 sono 
stati individuati: nel Dott. Roberto DIONESALVI il Responsabile dell’Area Amministrativa/Tributi, 
nel Dott. Nuccio NICOLETTI il  Responsabile dell’Area Finanziaria/Cultura e nel Dott. Ing. Romolo 
Ottavio GRECO Responsabile dell’Area Tecnica/Vigilanza  cui affidare la responsabilità dei servizi, 
della gestione unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi del 3° comma del citato 
articolo del D.Lgs n.267/2000;  
VISTO che con deliberazione di C.C. n. 6 del 28/02/2025 è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’anno 2025; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO l’art. 250 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTI gli artt. N. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTI gli artt. N. 182, 183, 184 e 185 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 06 del 11/02/2025 è stato adottato il piano 
triennale dei fabbisogni del personale 2025/2027; 

- con delibera di Consiglio comunale n. 05 in data 28/02/2025 esecutiva, è stato approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

- con delibera di Consiglio comunale n. 06 in data 28/02/2025, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 28/03/2025 è stato adottato integrato il 
piano triennale dei fabbisogni del personale 2025/2027; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 28/03/2025 è stato adottato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 (Art. 6, D.L. n. 80/2021 e art. 6 
D.M. 132/2022); 

- Con deliberazione della giunta comunale n. 50 del 27/05/2025 è stato integrato il piano 
triennale dei fabbisogni del personale 2025/2027; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: FIORENZO Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Con deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 29/08/2025 è stato integrato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 (Art. 6, D.L. n. 80/2021 e art. 6 
D.M. 132/2022). 

 
Richiamata la propria determinazione n. 28/161 del 25/03/2025 con cui è stato costituito il fondo 
delle risorse decentrate anno 2025; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 11/07/2025 con cui il presidente della 
delegazione trattante di parte pubblica è stato autorizzato alla sottoscrizione del CCDI, parte 
economica, anni 2024/2025; 
 
Visto il CCDI per gli anni 2024/2025 sottoscritto in data 11/07/2025; 
 
Preso atto che  

- il CCDI per l’anno 2025 stabilisce che è assegnata all’attribuzione di nuove progressioni 
economiche orizzontali, da effettuarsi sulla base del sistema di valutazione vigente, una 
quota delle risorse stabili del fondo risorse decentrate sufficiente a garantire l’attribuzione di 
n. 3 differenziali stipendiali, di cui n. 1 per l’area degli operatori esperti, n. 1 per l’area degli 
istruttori, n. 1 per l’area dei funzionari e delle elevate qualificazioni, da erogare 
esclusivamente su base selettiva e meritocratica, con decorrenza 1 gennaio di ciascun 
anno, confermando in due anni il periodo minimo di permanenza nella posizione economica 
per poter partecipare alla procedura selettiva; 

- che le progressioni orizzontali sono attribuite in modo selettivo a una quota limitata di 
dipendenti, sulla base degli specifici criteri analiticamente individuati nel CCDI triennio 
giuridico 2023/2025, sottoscritto in data 23/07/2024. 
 

Dato atto che per l'attribuzione delle nuove posizioni economiche compete allo scrivente indire tra 
il personale dell'Ente in servizio a tempo indeterminato apposita procedura selettiva; 
 
Visto l’art. 14, CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 che disciplina l’attribuzione della 
progressione economica all’interno dell’Area; 
 
Visto altresì l’art. 23, cc. 1-2, D.Lgs. n. 150/2009, secondo cui: 
“1. Le amministrazioni pubbliche riconoscono selettivamente le progressioni economiche di cui 
all'articolo 52, comma 1-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sulla base di quanto 
previsto dai contratti collettivi nazionali e integrativi di lavoro e nei limiti delle risorse disponibili.  
2. Le progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di 
dipendenti, in relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati individuali e 
collettivi rilevati dal sistema di valutazione.”; 
 
Visto l'allegato schema di avviso pubblico di selezione, elaborato in esecuzione dei criteri dettati 
dal richiamato CCDI 2023/2025 che disciplina le modalità di selezione per la progressione 
economica all'interno dell’Area con allegato il modello di domanda di partecipazione alla selezione; 
 
Ritenuto, pertanto, procedere all'indizione delle selezioni di che trattasi; 
Tutto ciò premesso e considerato. 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 150/2009; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 e, in particolare, l’art. 14; 
 

DETERMINA 
 

1) di indire selezione riservata al personale dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
Cerisano per l'applicazione dell'istituto della progressione economica all'interno della Area di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: FIORENZO Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

appartenenza, tenendo conto dei criteri dettati nel CCDI triennio giuridico 2023/2025, 
sottoscritto in data 23/07/2024. 
 

2) di approvare l'avviso pubblico di selezione e il modello di domanda di partecipazione, entrambi 
allegati al presente atto; 

 
3) di disporre che l’avviso con lo schema di domanda sia trasmesso a tutti i dipendenti a tempo 

indeterminato del Comune di Cerisano; 
 
4) di disporre che le domande dovranno pervenire al protocollo comunale entro le ore 12.00 del 

29/12/2025. 
 
5) di dare atto che la relativa spesa graverà interamente sulla parte stabile del fondo delle risorse 

decentrate dell’Ente, costituito nel rispetto della vigente normativa contrattuale e di legge; 
 
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 

147-bis, c. 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità e alla correttezza dell’azione amministrativa, attraverso il parere favorevole reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario.  

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 
9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 

è il sottoscritto dott. Nuccio Nicoletti; 
 

10) di trasmettere il presente provvedimento: 
- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione all’Albo. 

 
La presente determinazione avrà immediata esecuzione. 
 
La presente determinazione è esecutiva con  l'apposizione  del   visto   di regolarita' contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 

Il Responsabile del Settore 
Dott. Nuccio NICOLETTI  

 
I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O   F I N A N Z I A R I O 

 
 
Visti gli Artt. 183 comma 1, 151 comma 4, e 153 comma 5 del D. L.gvo 18.08.2000,  n. 267   

appone 
il visto di regolarità tecnico contabile e  

attesta 
la copertura finanziaria. 
L’impegno contabile è stato assunto con Determinazione dell’Ufficio ________ n. ___ del _______ 
ed è stato registrato sull’Intervento _______ Capitolo ___ Codice _____________ del bilancio 
Cerisano, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Nuccio NICOLETTI 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: FIORENZO Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O   F I N A N Z I A R I O 

 
 
Visti gli articoli 184 comma 4 e 185, del D. L.gvo 18.08.2000,  n. 267 

a p p o n e 
il visto di regolarità tecnico - contabile e  

a t t e s t a 
la copertura finanziaria. 
L’impegno contabile è stato assunto con Determinazione dell’Ufficio ________ n. ___ del _______ 
ed è stato registrato sull’Intervento _______ Capitolo ___ Codice _____________ del bilancio 
Cerisano, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Nuccio NICOLETTI 

 
 
 

 
Copia della determinazione, conforme all’originale, viene trasmessa a: 

 Ufficio Finanziario 
  

 Segreteria per la giunta Comunale 

  

x Ufficio Pubblicazioni 

 
Cerisano, lì 16/12/2025 Il Responsabile del Settore 

 
Dott. Nuccio NICOLETTI  

 
 

 
 

U F F I C I O    P U B B L I C A Z I O N I 
 
 
La determinazione è affissa all’Albo Pretorio il 16/12/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Registro affissioni, prot. n.  
 

 
Cerisano, lì 16/12/2025 
 

 
Il Messo / Pubblicatore 
Gisella MANDARINO 

 
 

 
 


